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AUTOUMYVÁRKA
Vás pozýva do svojej prevádzky.
Janka Kráľa 1012, Stropkov,

pod železiarstvom TAPEX

Mobil: 0948 232 470
Umytie osobného auta 

od 3,00 €

VÝPREDAJ
Predajňa B-ŠPORT

(Hlavná 52, Stropkov)

Jedno kúpiš,
druhé máš za 1,- €

Akcia trvá do 2. marca 2013

Na Kukučínovej a Mlynskej 
poškriabali deväť áut

Nepríjemný pohľad sa minulý 
pondelok večer naskytol majiteľom 

deviatich áut zaparkovaných pred 
obytnými blokmi na uliciach Mlynská 
a Kukučínova. Kapoty každého 
z nich „zdobili“ rozsiahle škraban-
ce spôsobené ostrým predmetom. 
Na tmavomodrej Kii Stropkovčana 
Petra Vatehu vyryli vandali kruho-
vé škrabance v priemere asi 40 cm. 
„Stalo sa to v pondelok večer medzi 
devätnástou a dvadsiatou druhou 
hodinou, kedy si svoje poškode-
né auto všimla suseda a okamžite 
zavolala políciu. Predpokladáme, 
že išlo o dielo rómskej partie, kto-
rú videl sused pri našej bytovke 

okolo siedmej večer. Pred blokmi 
na Kukučinovej bolo poškriabaných 

osem áut, ďalšie auto 
bolo rovnakým spô-
sobom poškodené na 
Mlynskej. Všetky majú 

rovnaký rukopis,“ opisuje neprí-
jemnú udalosť Stropkovčan. Škodu 
na svojom aute odhaduje na 300 až 
400 eur. Celú kapotu je totiž potreb-
né kompletne prestriekať. „Mám 
uzatvorené havarijné poistenie, 

z ktorého mi to našťastie uhradia. 
Niektorí susedia, ktorí poistku ne-
majú, si však túto drahú opravu 
budú musieť zaplatiť z vlastných,“ 
dodáva. Polícia v súčasnosti celú 
vec rieši ako priestupok proti majet-

ku. „Škody zatiaľ neboli vyčíslené 
a taktiež ešte neboli vypočutí všetci 
majitelia áut,“ informoval krajský 
policajný hovorca Daniel Džobaník. 

P. Vateha býva v uvedenej lokalite 
odmalička. Aj keď podobný incident 

Pri obede milé potešenie.
Prijímame objednávky na prvé 

sväté prijímania, oslavy a výročia.

Peter Galajda a kolektív
Vás srdečne pozýva na otvorenie

reštaurácia, kaviareň
Kedy: v polovici marca
Kde: na Námestí SNP
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Editoriál
Minule som čítala repor-

táž z jednej rómskej osady. 
Autorka článku sa zamerala 
na mená, aké rodičia dáva-
jú deťom. Tie zahraničné sú 
tam celkom bežné, v posled-
ných rokoch však jednoznač-
ne vedú populárne seriálové 
postavy. A tak po osade po-
behujú Esmeraldy, Onurovia, 
Šeherezády... Spomenula som 
si na dobu spred niekoľkých 
desiatok rokov, keď dostal je-
den novorodenec pomenova-
nie Sandokan. Bola to poriad-
na senzácia. Vtedy asi málokto 
tušil, že jedného dňa sa stanú 
mená seriálových a filmových 
hrdinov veľkým hitom. Ale aby 
sme nekrivdili rómskym rodi-
čom, treba povedať, že nielen 
oni sú pri vyberaní mien pre 
svojich potomkov niekedy až 
príliš kreatívni. Keď si pozrie-
te našu spoločenskú kroniku, 
zistíte, že zahraničné, občas 
aj veľmi nezvyčajné mená, sa 
tešia pomerne veľkej obľube. 
Pokiaľ sa hodia k priezvisku, 
nie je problém. Horšie je, keď 
má exoticky znejúce krstné 
meno dieťa s írečitým sloven-
ským, či dokonca rusínskym 
priezviskom. Takýmto spôso-
bom vzniknú niekedy kombi-
nácie, ktoré vyvolávajú úsmev 
na tvári. Ich jedinou výhodou 
je, že sú ľahko zapamätateľné. 
Ale ako k tomu príde nešťast-
né dieťa? Ono nemá nijakú 
možnosť vybrať si, ako sa chce 
volať a voľba je výlučne na 
rodičoch. Hovorí sa - Nomen 
omen (meno = znamenie, 
osud). Meno je totiž hneď po 
výzore prvá vec, ktorou sa 
prezentujeme pred inými. A je 
rozdiel, či sa niekto predsta-
ví ako Desperado Trubička, 
alebo ako Richard Novák. Na 
toto by mali rodičia pri výbe-
re mien pamätať, aby im ich 
deti, keď raz vyrastú, „pekne 
nepoďakovali“ za prehnanú 
kreativitu a túžbu byť origi-
nálnymi za každú cenu.

(Dokončenie zo strany 1.)

Na Kukučínovej a Mlynskej 
poškriabali deväť áut

si nepamätá, hovorí, že problémy 
s neďaleko bývajúcimi Rómami sú 
tam na dennom poriadku. Obyvatelia 
bytoviek si pred niekoľkými rokmi 
blízke priestranstvo oplotili. Aj keď 
problémy so znečisťovaním ich okolia 
takto sčasti vyriešili, situácia v tejto 

lokalite stále nie je ideálna. „Od jari, 
po večeroch, a hlavne cez víkendy, 
tu posedávajú, popíjajú alkohol, 
kričia do rána. Odporúčal by som 
preto mestským i štátnym policaj-
tom, aby tu chodili častejšie hliad-
kovať a urobili poriadok. Pretože ak 
aj prídu, Rómov len napomenú, ale 

k náprave nikdy nedôjde,“ posťažo-
val sa P. Vateha. Jedným z čiastočných 
riešení problému by bola aj inštalácia 
kamerového systému. A to nielen 
na jeho ulici, ale aj v ostatných rizi-
kových zónach mesta. Nevyhnutné 
je podľa neho aj zlepšenie stavu 
verejného osvetlenia.  -np-

Jednosmerka pri nemocnici zatiaľ nebude
Mestu chýba 3300 eur na značky

Problém predimenzovanej do-
pravy je čoraz vypuklejší aj v našom 
meste. V niektorých lokalitách niet 
doslova kde zaparkovať a vodiči sa 
musia vyzbrojiť 
značnou dáv-
kou trpezlivosti. 
Jedným z najkri-
tickejších miest je 
okolie nemocnice. 
Parkovanie v jej 
blízkosti je najmä 
v predpoludňaj-
ších hodinách 
takmer nemožné, 
čo spôsobuje ťaž-
kosti najmä imo-
bilným občanom 
n av š t e v u j ú c i m 
tamojšie ambu-
lancie. Kritickú 
situáciu sa vede-
nie mesta snažilo sčasti vyriešiť aj 
zamýšľanými zmenami v organizácii 
dopravy. Ulicu Jilemnického pláno-
vali ešte v minulom roku preklasifi-
kovať na jednosmerku s pozdĺžnym 

parkovaním na jednej strane. 
V akom štádiu sa projekt nachádza 
sa na poslednom rokovaní zastu-
piteľstva opýtal poslanec Vladimír 

Ivanko (Smer-SD). Odpovedal vedú-
ci odboru výstavby Ladislav Dubas: 
„Technicky i legislatívne to máme 
vyriešené, a mestu bol udelený sú-
hlas aj z dopravného inšpektorátu. 

Realizácii však bráni finančné za-
bezpečenie. Celkovo ide asi o 3300 
eur, ktoré však v aktuálnom roz-
počte nie sú vyčlenené. Aby bolo 

možné zmeniť 
dopravu na jed-
nosmernú, treba 
osadiť 18 zvislých 
dopravných zna-
čiek (výjazdy od 
bytových domov, 
značky zákazu stá-
tia – pozn. red.) 
a vykonať menšie 
terénne úpravy.“ 
V mestskom roz-
počte je v súčas-
nosti na opravy 
a údržbu doprav-
ného značenia 
v celom Stropkove 
vyčlenených spolu 

len dvetisíc eur. Mesto navyše plá-
nuje pri najbližšej úprave rozpočtu 
znižovať výdavky. Realizácia jedno-
smernej premávky je tak viac ako 
otázna.      -np-
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V tomto období trpia ľudia rôznymi ochoreniami z prechladnutia. V ľahších prípadoch postačí zvýšený príjem 
vitamínov, čaj, liek proti teplote, v tých ťažších neostáva nič iné, len navštíviť lekára a následne na pár dní zaľahnúť 
do postele. U zamestnaných ľudí to môže byť niekedy problém, pretože zamestnávatelia nie sú dvakrát nadšení 
z maródov. Živnostníci zase prichádzajú každý neodpracovaný deň o nemalé peniaze. V dnešnej ankete sme sa 
piatich respondentov pýtali, ako riešia situácie, keď si ich zdravotný stav vyžaduje maródku. Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Môžu si zamestnaní dovoliť maródovať?

Dušan (Stropkov): Pracujem 
v zahraničí a aj keď sa občas stane, 
že na mňa „niečo lezie“ a necítim sa 
práve najlepšie, vezmem si Paralen, 
C-vitamín a idem do práce. Ale keď 
dostanem teploty a nevládzem sa 
ani hýbať, neostáva mi nič iné, ako 
ostať pár dní v posteli.

Jozef (Baňa): Ja to mám jed-
noduché, pretože robím na zmeny, 
každý štvrtý deň dennú a potom 
nočnú. V prípade, že by som ocho-
rel a potreboval ostať doma, tak 
mi na to buď postačia tie tri voľné 
dni, alebo si vezmem maximálne 
deň dovolenky. Maródoval som na-
posledy pred rokom, keď som mal 
operované koleno, ale inak nemaró-
dujem vôbec.

Mária (Stropkov): Našťastie ne-
bývam chorá. Snažím sa zdravo žiť, 
stravovať, mať dostatok pohybu. 
Ale keď som sa aj niekedy náhodou 
cítila zle, vzala som si deň, dva do-
volenky a k tomu „péčko“ od lekára. 
Už ani nepamätám, kedy som bola 
naposledy na klasickej maródke.

Milo (Stropkov): Nezvyknem byť 
chorý, už ani nepamätám, kedy som 
poslednýkrát maródoval. Snažím sa 
zdravo žiť, športujem, takže to bude 
asi tým. Ale keď to bolo niekedy 
v minulosti nutné a cítil som sa ozaj 
zle, normálne som išiel na maródku 
a liečil som sa.

Katka (Stropkov): Robím sama 
na seba, takže si dvakrát rozmyslím, 
či budem maródovať, alebo praco-
vať. Okrem toho pracujem v oblasti, 
ktorá si často bezodkladne vyžaduje 
moju prítomnosť. Takže zvyknem 
pracovať aj vtedy, keď sa necítim 
práve najlepšie. -ada-, -Bd-

Na kamerový systém 
získali 15 tisíc eur

V Stropkove by malo čoskoro 
pribudnúť desať nových bezpeč-
nostných kamier. Podľa vyjadrenia 
prednostu MsÚ Ivana Klebana bolo 
mesto úspešné v projekte Bezpečný 
Stropkov, vďaka ktorému získa sa-
mospráva peniaze na vytvorenie 
dispečerského pracoviska Mestskej 
polície. „V januári sme zareagova-
li na výzvu Ministerstva vnútra na 
predkladanie žiadostí o poskytnu-
tie dotácie na financovanie projek-
tov v oblasti prevencie kriminality. 
Vypracovali sme projekt, ktorého 
cieľom je zvýšenie bezpečnosti na 

území mesta, ochrana majetku 
mesta a fyzických a právnických 
osôb, zníženie počtu priestupkov 
a trestných činov,“ informoval 
prednosta. Za 15 tisíc eur nainštalu-
jú otočné CCTV kamery so zoomom 
a funkciou Day – Night. Napojené 
budú na nový dispečing. V rámci 
plnenia zmluvy so spoločnosťou 
Antik, prevádzkovateľom miest-
nej telekomunikačnej siete, získa 
mesto 10 monitorovacích kamier, 
ktoré budú súčasťou bezpečnostné-
ho systému. 

-np-

Rusi potvrdili záujem 
investovať na východe
Krátko po uzávierke minulotýž-

dňového vydania nám informáciu 
o potenciálnom záujme ruského 
investora v Stropkove zaslali aj 
z Obchodného zastupiteľstva Ruskej 
federácie v SR. „Potvrdzujeme, že 
investor z Ruska zváži možnosť 
zriadiť výrobu na území jedného 
z priemyselných parkov na východe 
Slovenska. V súčasnosti prebieha 

proces certifikácie štandardov EÚ 
pre jeho produkciu. Jej získanie sa 
predpokladá na marec 2013,“ píše 
sa v oficiálnom stanovisku. Ďalším 
krokom Rusov bude výber lokality 
pre budúci výrobný závod. Zatiaľ 
teda nie je jasné, či sa rozhodnú 
pre Stropkov. V hre je podľa našich 
informácií viacero priemyselných 
parkov na východe Slovenska. -np-

Od začiatku zimy spotrebovali bezmála 140 ton 
posypového materiálu

Počas tohtoročnej zimy nie 
je núdza o snehovú nádielku, čo 
so sebou prináša aj zvýšené ná-
roky na údržbu ciest a chodníkov. 

Zisťovali sme, koľko posypového 
materiálu spotrebovala doposiaľ 
SLUŽBA m. p. Stropkov a či nehrozí, 
že sa minie skôr, ako sa roztopia aj 

posledné zvyšky snehu. „V tomto 
roku sme nakúpili 220 ton posypo-
vého materiálu, konkrétne drvenej 
kameniny. Za dopravu sme zapla-

tili cez 2 000 eur. Celkové náklady 
na zimnú údržbu ciest a chodníkov 
sú však vyššie, treba k nim pripo-
čítať aj rozvoz a samotný posyp, 

teda aplikáciu, a tiež jarné čistenie 
povrchov,“ zrátal vedúci prevádzky 
SLUŽBA m. p. Stropkov Ján Štelmák. 
Ďalej uviedol, že do polovice febru-
ára spotrebovali 137 ton drvenej 
kameniny, takže je reálny predpo-
klad, že zvyšok postačí na údržbu 
až do konca zimy. Nás zaujímalo, 
na základe čoho sa určuje, ktoré 
klzké úseky sa posypávajú a kto-
ré nie. „Posypávajú sa v podstate 
všetky miestne komunikácie, ale 
uprednostňujú sa cesty a chodníky 
s určitým sklonom, kde je súvis-
lý svah. V týchto úsekoch je totiž 
predpoklad, že sa tu bude kĺzať. Na 

relatívne rovných cestách a chodní-
koch sa posyp obmedzuje len na ur-
čité body. Intenzívne sa posypávajú 
aj chodníky, kde je najväčšia frek-
vencia chodcov,“ ozrejmil J. Štelmák 
a dodal, že takýmto spôsobom sa 
snažia šetriť, aby bolo posypové-
ho materiálu dostatok až do konca 
zimy. V prípade, že by posypávali 
kompletne všetky chodníky a cesty, 
potrebovali by trikrát viac drvenej 
kameniny. Úseky v tesnej blízkosti 
súkromných budov neudržiavajú, 
táto povinnosť totiž zo zákona ply-
nie vlastníkom nehnuteľností. 

-ada-

Konateľ neodviedol 
odvody, stíha ho polícia

Z prečinu neodvedenia dane 
a poistného obvinil minulý utorok 
svidnícky policajný vyšetrovateľ 
32-ročného Stropkovčana. Bližšie 
informácie k prípadu nám posky-
tol krajský policajný hovorca Daniel 
Džobanik. „Obvinený ako konateľ 
istej stropkovskej spoločnosti ne-
odviedol za obdobie od apríla do 
novembra 2011 splatné poistné na 
nemocenské poistenie, starobné 

poistenie, príspevkov na starobné 
a dôchodkové sporenie, invalidné 
poistenie a poistenie v nezamest-
nanosti zrazené zamestnancom. 
Peniaze neodviedol napriek tomu, 
že spoločnosť vyplatila zamest-
nancom za uvedené obdobie čis-
té mzdy. Škoda bola vyčíslená na 
1 687,05 eur.“ Obvineného stíha 
polícia na slobode.

-ada-
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Spomienka
Odišli ste tíško, niet Vás medzi nami,
ale v našich srdciach ste stále s nami.

Dňa 9. februára uplynulo 25 rokov, 
čo nás navždy opustil náš milovaný syn 
a brat Pavol Hrebeňár zo Stropkova. 
Dňa 12. apríla uplynie 12 rokov, čo nás 
navždy opustil náš manžel a otec Vincent Hrebeňár zo 
Stropkova. Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 1. marca 2013 uplynie rok, čo nás navždy 

opustila naša drahá mamka a babka Helena Antošová 
z Brusnice. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéry Marta a Anna s rodina-
mi, syn Jozef a Ľubomír s rodinami.

Na Výtvarnom Stropkove 2013 ocenili najlepších umelcov
Koncom minulého týždňa sa 

v spoločenskej sále Mesta Stropkov 
uskutočnilo vyhodnotenie okresnej 
súťaže neprofesionálnej výtvar-
nej tvorby pod názvom Výtvarný 
Stropkov 2013. Zapojilo sa do nej 
17 autorov so 67 prácami, ktoré 

hodnotila odborná porota v zlože-
ní výtvarník Mgr. Vladimír Makara 
(predseda), grafik Michal Bujdoš 
a Bc. Anežka Madzinová (členo-
via). „Tohtoročná okresná súťaž 
a následne aj výstava neprofesio-
nálnej výtvarnej tvorby Výtvarný 
Stropkov 2013 pokračuje v predsta-
vovaní amatérskych výtvarníkov. 

Každý, kto sa venuje výtvarnej 
tvorbe vie, že táto aktivita má svo-
je úskalia. Nie je to totiž len otázka 
kresliarskej či maliarskej skúsenos-
ti, znalosti postupov, ale i vecou 
celkového rozhľadu, hĺbky vzdela-
nia, filozofického vzťahu k svetu, 

v ktorom existujeme i schopnosti 
sústrediť sa. V jednotlivých kate-
góriách bol vytvorený priestor pre 
autorov bez výtvarného vzdelania 
a autorov, ktorí absolvovali ško-
lu s výtvarným zameraním, resp. 
takúto školu ešte navštevujú. 
Súťažilo sa v maľbe, kresbe, plas-
tike a úžitkovej tvorbe. Súčasná 

tvorba amatérskych výtvarníkov 
vo všetkých kategóriách vychádza 
z tradícií minulosti, ale i súčasného 
domáceho i svetového vývinu,“ vy-
jadril sa predseda poroty V. Makara 
a podotkol, že najviac účastníkov 
súťažilo v maľbe. Chýbali však práce 
v kategórii grafika a aj do kategó-
rie kresba sa prihlásilo málo súťa-

žiacich, čo sa odzrkadlilo na počte 
udelených cien. „Výtvarná úroveň 
vystavených prác odráža súčas-
ný stav amatérskej scény u nás. 
Vzhľadom k počtu kategórií, v kto-
rých bolo možné súťažiť, bol počet 
účastníkov malý,“ skonštatoval. Za 
pozornosť stojí fakt, že na vyhodno-
tenie výtvarnej súťaže prišlo okrem 
samotných autorov aj množstvo mi-
lovníkov výtvarného umenia. Z ich 
reakcií sa dalo usúdiť, že z niekto-
rých diel boli doslova unesení. 
Napokon porota rozhodla o takomto 
umiestnení: Kategória A - autori 
od 15 do 25 rokov bez výtvarného 
vzdelania, maľba: 1. miesto neude-
lené, 2. miesto - Slavomíra Cichá, 
3. miesto - Bc. Katarína Hrešková. 

Kresba: 1. a 3. miesto neudele-
né, 2. miesto - Janka Kaščáková. 
Kategória B - autori od 15 do 25 ro-
kov s výtvarným vzdelaním, maľba: 
1. miesto - Nikola Varcholíková, 2. 
a 3. miesto neudelené. Kresba: 1. 
miesto - Nikola Varcholíková, 2. a 3. 
miesto neudelené. Kategória A 1 - 
autori nad 25 rokov bez výtvarného 

vzdelania, maľba: 1. miesto - Anton 
Kočiš, 2. miesto - Roman Popik, 
3. miesto - Jaromír Hybeľ a Peter 
Vateha. Plastika: 1. miesto - Michal 
Bujdoš, 2. a 3. miesto neudelené. 
Úžitková tvorba: 1. miesto - 
Mária Glinská, 2. a 3. miesto neu-
delené. Kategória B 1 - autori nad 
25 rokov s výtvarným vzdelaním, 
maľba: 1. miesto - Lenka Sušinová, 
2. a 3. miesto neudelené. Kresba: 1. 
a 3. miesto neudelené, 2. miesto - 
Lenka Sušinová. 

Úžitková tvorba: 1. a 3. miesto 
neudelené, 2. miesto - Katarína 
Zajarošová. Cena vedúceho OŠK: 
Jozef Šeršeň.

Výstava bude verejnosti sprí-
stupnená do polovice marca.     -ada-

Materské školy prijímajú 
nových škôlkárov

Od 15. februára do 15. marca 
prebiehajú zápisy do materských 
škôl. Zisťovali sme, koľko detí rodi-
čia doposiaľ prihlásili do tých strop-
kovských a či majú tieto zariadenia 
dostatočnú kapacitu, aby prijali 
všetky prihlásené. „Do elokovanej 
triedy v Bokši už ďalšie deti nepri-
jímame, lebo tam už máme stav 
naplnený. Čo sa týka Materskej 
školy na Matici slovenskej, zatiaľ 
je situácia taká, že do prvých roč-
níkov nám nastupuje cca 50 detí. 
Ešte nemáme spätnú väzbu zo zá-
kladných škôl, ktoré nám posielajú 
rozhodnutie o prijatí dieťaťa do pr-
vého ročníka, takže nevieme, koľko 
z nich bude mať odklad a koľké sa 
vrátia z rozhodnutia svojich rodi-
čov, pretože šesť rokov budú mať až 
v auguste alebo aj neskôr. Kapacita 
našej školy závisí od počtu detí 
v jednotlivých vekových kategóri-
ách, ale aj od toho, či máme deti 
so špeciálnymi výchovno-vzdeláva-
cími potrebami. V dvoch triedach 
máme 23 troj- až štvorročných detí 
a 20 detí, ktoré ešte nedovŕšili tri 

roky. Od 15. februára zapísali ro-
dičia do našej MŠ 26 detí. Zatiaľ 
ešte máme voľné miesta, v prípade 
veľkého záujmu budeme zvažovať, 
ktoré deti uprednostníme na zákla-
de stanovených priorít. V minulom 
školskom roku som nevydala ani 
jedno negatívne rozhodnutie o pri-
jatí do nášho zariadenia a predpo-
kladám, že podobná situácia sa zo-
pakuje aj tento rok,“ skonštatovala 
riaditeľka Materskej školy na Ulici 
Matice slovenskej Jana Klebanová. 
V Materskej škole na Ulici A. Hlinku 
je situácia trochu odlišná. Kapacita 
zatiaľ prevyšuje záujem rodičov 
o umiestnenie detí v tomto zariade-
ní. „Máme šesť tried, z toho jednu 
triedu predškolákov. Kapacita škôl-
ky je okolo 150 detí, momentálne 
ich máme 132. Keď odrátam pred-
školákov, vyjde mi počet okolo 85 
detí, takže ďalších 70, z toho 60 
v najnižšej vekovej kategórii, mô-
žeme prijať. Od 15. februára evidu-
jeme 19 nových prihlášok,“ uviedla 
riaditeľka Materskej školy A. Hlinku 
Ľudmila Hecková.    -ada-
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Poslanec Veselý navrhuje predať MŠK Tesla za euro
Rozsiahlym bodom rokovania 

posledného zasadnutia mestského 
zastupiteľstva bolo vystúpenie vi-
ceprimátora Pavla Kačica (ĽS-HZDS) 
o situácii v MŠK Tesla Stropkov, s.r.o. 
Obsahovo nadviazal na svoje po-
sledné vystúpenie z konca minulého 
roka, kde naznačil, že klub by vzhľa-
dom na nedostatok financií mohol 
fungovať aj bez mužstva dospelých. 
Náklady na mládežnícke družstvá 
by vraj mesto utiahlo aj z vlastné-
ho rozpočtu. „Celkovo je pre mlá-
dež potrebných 10 
499 eur. Chcem 
demonštrovať, že 
na spustenie sezó-
ny sme pripravili 
podmienky, aby 
futbal pokračoval. 
Osobne si myslím, 
že treba rozdeliť 
pohľad na mládež 
a mužstvo do-
spelých. Mládež 
by sme vedeli 
p r e f i n a n c o v a ť . 
Problém vidím 
v mužstve dospe-
lých. Prémiový 
poriadok sa musí 
zrušiť, alebo pre-
robiť. V súčasnosti 
by sme na jeho 
plnenie našli pe-
niaze v rozpočte asi ťažko,“ uvie-
dol viceprimátor. V spolupráci 
s poslancom Alfonzom Veselým 
(Smer-SD) pripravili prezentáciu, 
v ktorej zhrnuli dotácie mesta na 
chod klubu od roku 1995 do 2013. 
Takisto porovnali dotácie do futbalu 
v iných mestách Prešovského kraja. 
Spoločne skonštatovali, že mesto 
pod vedením Petra Obrimčáka dalo 
na chod klubu jednoznačne najviac 
peňazí – spolu takmer 540 tis. eur 
(v prvom funkčnom období 364 ti-
síc, v aktuálnom 176). Za primáto-
rovania Michala Poláka putovalo na 
futbal v prepočte okolo 30 tisíc eur, 
za Ladislava Paňka to bolo zhruba 64 
tisíc a za Imricha Hamarčáka nece-
lých 112 tisíc. Čo sa týka prostried-
kov od sponzorov, P. Obrimčák ťahá 
v tomto smere za kratší koniec. 
Štatistiku o sponzorských dotáciách 
však poslanci nezverejnili. 

Na viceprimátorovo vystú-
penie reagoval Ondrej Brendza 
(SDKÚ-DS), podľa ktorého nie je 
namieste porovnávať stropkovský 
klub s Prešovom, Bardejovom či 
Starou Ľubovňou, ktoré fungujú ako 
súkromné spoločnosti bez účasti 
mesta. Zdôraznil, že tunajší futbal 
zastrešuje mestská obchodná spo-
ločnosť. „Kto má financovať MŠK, 
keď jeho vlastníkom je mesto? Kto 

má osloviť sponzorov? Ak mám 
eseročku a nemám peniaze, tak 
oslovím sponzorov. Keď primátor 
Hamarčák povedal, že nedá penia-
ze na futbal, tak sa našiel sponzor, 
ktorý peniaze dal. Nechcime, aby 
sa zánik futbalu v Stropkove spá-
jal s naším funkčným obdobím. 
Poviem vám iks prípadov, kde za-
niklo áčko a do troch rokov aj mlá-
dež. Nájdime však sponzorov. Nech 
sa nestane, že muži nenastúpia do 
jarnej časti súťaže, lebo v takom 

prípade budeme musieť začínať 
od nuly. Poďme medzi nich a roz-
právajme s nimi,“ adresoval vede-
niu. Do diskusie sa prihlásil Alfonz 
Veselý (Smer-SD). Svoje vystúpenie 
začal citáciou článku z našich novín, 
kde sme skonštatovali, že aktuál-
ny stav je výsledkom dlhodobého 
nezáujmu i neschopnosti mesta, 
a zvlášť primátora Petra Obrimčáka 

ako prezidenta klubu o konsolidáciu 
pomerov v stropkovskom futbale. 
„Som veľmi rád, že si dnes vystú-
pil, pán viceprimátor. Je zrejmé, 
že toto vedenie mesta a konkrétne 
primátor mesta urobil pre tento 
klub dosť. Ak nie najviac,“ dodal 
presvedčivo. V ďalšom priebehu 
diskusie vystúpil s prekvapujúcim 
podnetom: „Dávam návrh, aby bol 
klub predaný za jedno euro s tým, 
že záujemca preberie celú spoloč-
nosť.“ Zároveň sa O. Brendzu opý-

tal, čo on osobne pre stropkovský 
futbal urobil a aké riešenia súčasnej 
situácie ponúka. Ten pripomenul 
svoj nedávny rozhovor so strop-
kovským rodákom Jozefom Hricom 
z Liptovského Hrádku, ktorý mu vy-
svetlil, akým spôsobom je možné 
získať sponzorské prostriedky. „Ak 
bolo povedané, že mládež doká-
žeme financovať, ostáva nám teda 

áčko. Mám dva konkrétne návrhy, 
ako nájsť sponzorov. Mesto vlastní 
veľa nehnuteľností – úrady, školy, 
Službu, ktoré sú poistené. Pri uza-
tváraní poistných zmlúv teda treba 
rokovať s poisťovňami a vyzvať ich, 
aby nám pomohli sponzorskými pe-
niazmi. Ide o legitímne rokovania. 
Takisto jednotlivé školy, ktoré majú 
dodávateľov veľkého množstva po-
travín. Mesto má možnosti rokovať 
s týmito podnikateľmi a hoci by len 
percento z celkového objemu išlo 

na šport, bola by 
to veľká pomoc,“ 
uviedol posla-
nec. V Liptovskom 
Hrádku sa vďaka 
tomu podarilo zís-
kať do športu asi 15 
tisíc eur. Na margo 
návrhu A. Veselého 
poznamenal, že 
kritériá by mali byť 
stanovené v po-
dobnom rozsahu 
ako pri prenájme 
kúpaliska, kde súk-
romnému investo-
rovi bude mesto 
päť rokov prispie-
vať sumou 45 tisíc 
eur. Riešenie prob-
lému by sa však 
podľa neho malo 

nájsť aj v celospoločenskej disku-
sii na túto tému. Rozpravu ukončil 
primátor Peter Obrimčák slovami, 
že vstúpi do rokovania s bankami 
a poisťovňami. „Uvidíme, ako sa 
k tomu postavia,“ dodal na záver. 
„Eurovým“ návrhom A. Veselého sa 
už poslanci v ďalšom priebehu roko-
vania nezaoberali. 

    -np-

„Predať klub za euro nebolo 
spontánne rozhodnutie“

Alfonz Veselý sa problematikou 
futbalu v meste doteraz nezaobe-
ral a priznal, že mu táto téma nie 
je blízka. Napriek tomu na posled-
nom rokovaní zaujal návrhom pre-
dať klub za euro. Téme sa plánuje 
venovať aj v najbližšom období 
a svojmu predbežnému návrhu 
dať aj konkrétnu podobu. „Ako 
správne poznamenal poslanec 
Brendza, je potrebné, aby boli 
určené jasné kritériá. Teda že by 
mesto, podobne ako pri kúpalisku, 
dotovalo správu štadióna. Predaj 
za euro isto neznamená, žeby sa 
z toho mesto vyzulo. Len treba 
hľadať cestu, ako cez bežné a ka-
pitálové výdavky podporiť správu 
štadióna. Ak by sa do toho išlo, 

zvolal by som stretnutie všetkých podnikateľov v meste a snažil by 
som sa ich motivovať. V tejto chví-
li mi je však ťažko vyhodnocovať, 
či sa to podarí. Toto je teraz pre 
mňa druhotná vec. V priebehu 
tohto mesiaca sa stretnem s ľuď-
mi, ktorí do toho majú čo pove-
dať. Ja konkrétne nejaký písomný 
materiál predkladať nebudem,“ 
priblížil svoj motív smerácky po-
slanec. Podľa vlastných slov už nad 
podobným návrhom uvažoval skôr. 
„Nebolo to spontánne rozhodnu-
tie. O týchto veciach som rozmýš-
ľal aj v minulom roku. Pretože keď 
som to porovnal s inými mestami, 
utvoril som si predstavu, ako fun-
guje futbal tam a v Stropkove,“ 
dodal A. Veselý.    -np-
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História Stropkova sa vďaka Facebooku šíri do celého sveta
Už viac ako tri roky funguje na 

sociálnej sieti Facebook skupina pod 
názvom Stropkov Foto. Jej zaklada-
teľom je Stropkovčan Pavol Glovacký 
a od svojho vzniku sa k skupine pri-
pojilo presne 1534 užívateľov. Ich 

počet každým dňom narastá, rovnako 
ako počet fotografií z minulosti i sú-
časnosti nášho mesta. „Živo sa zau-
jímam o históriu Stropkova a snažím 
a dopátrať čo najviac informácií 
o našom meste. Viem, že o takéto 
informácie sa zaujíma viacero ľudí, 
napadlo mi teda, vytvoriť na inter-

nete priestor, kde by boli informácie 
a hlavne dostupné fotografie pekne 
pokope,“ priblížil svoj prvotný zámer 
P. Glovacký. Myšlienka sa od začiatku 
stretla s úspechom a už prvé pridané 
fotografie vyvolávali veľký záujem. 
A čo viac, ľudia začali diskutovať a pri-
dávať komentáre, neraz prameniace 
z rodinnej histórie každého z nich. 
„V súčasnosti sa tu nachádza vyše 
tisícky fotografií. 
Najstaršia pochá-
dza zo začiatku 20. 
storočia. Pri jed-
notlivých záberoch 
mladá generácia 
často ani netuší, 
že pochádzajú zo 
Stropkova. V tom-
to smere sú veľmi 
podnetné komen-
táre tunajších pa-
mätníkov, ktorí 
často k niektorej lokalite, budove 
alebo ľuďom na fotografiách, pripo-
ja aj zaujímavú historku alebo priblí-
žia vývoj Stropkova v konkrétnom 

období.“ Okrem dobovej architektúry 
sú na fotografiách zachytené historic-
ké udalosti, významné návštevy mes-
ta, známe stropkovské postavy, ale aj 
obyčajní ľudia pri každodennej práci. 
Zaujímavá je i séria niekoľkých de-

siatok záberov tunajších futbalistov 
z predvojnového obdobia. Pamätníci 
oprášili aj kedysi zaužívané pome-
novania, o ktorých dnes mladí ľudia 
ani netušia, že sa viažu k Stropkovu – 
šubrik, rabín, bužňa, Kamenica a ďal-
šie. „Rozoberá sa tam všetko možné. 
Na rozdiel od iných verejných inter-

netových diskusií 
ide o kultivovanú 
diskusiu. Osobne 
som sa dozvedel 
veľa informácií, 
o ktorých som do-
teraz ani netušil. 
Mnoho ľudí má po-
znatky napríklad 
o „starom varošu“ 
len čiastkové. No 
ak sa diskutuje 
napríklad o budo-

ve niekdajšieho súdu, slúžnovskom 
dome, šubriku a podobne, každý 
pridá svoj názor a čitateľ tak má 
ucelený obraz o týchto stavbách. 
Fero vedel to, Mariena iné, ale bolo 
to málo. Teraz je to tam v jednom 
celku a aj pamätníci sa tam môžu 
dozvedieť stále niečo nové.“ Medzi 
obvyklých prispievateľov fotografií 
i diskusných príspevkov patria zá-

stupcovia strednej a staršej generácie 
Stropkovčanov. Z mnohých možno 
spomenúť Auréliu Špilárovú, Michala 
Bujdoša, Slavomíra Cichého alebo 

Turiančana Jozefa Černigu. „Práve 
vďaka takýmto ľuďom sa my mladí 
máme možnosť oboznámiť s bohatou 
históriou mesta, aj 
keď hlavne 20. sto-
ročia. Vtedy sa tu 
však udialo mnoho 
zásadných zmien. 
Často sa zdá, že nič 
nové už pribudnúť 
nemôže, ale zakaž-
dým niekto oprá-
ši rodinný archív 
a pridá zaujímavú 
fotografiu.“ Veľmi 
pozitívne hodnotí 
aktivitu P. Glovackého už spomína-
ná Stropkovčanka A. Špilárová, ktorá 
patrí medzi skalných prispievateľov 
do skupiny. „Prezerám si ju skoro 
každý deň a stále tam nájdem niečo 

zaujímavé. Nedá sa povedať, ktorá 
fotografia má najviac zaujala, pre-
tože všetky, či už staré alebo nové, 
ktoré mapujú Stropkov, sú krásne. 
Pri starých fotkách si človek čas-
to zaspomína na 
starý Stropkov 
i Stropkovčanov, 
ktorí už nie sú me-
dzi nami,“ pove-
dala. Z mladšej ge-
nerácie je jedným 
z častých diskutu-
júcich stropkovský 
hudobník Ľuboš 
Ličko, ktorý oce-
ňuje aj jej prínos 
z pohľadu priblíže-
nia histórie mladým ľuďom. „Na fo-
tografiách mám možnosť vidieť naše 
mesto v podobe, v akej som ho nikdy 
nemal možnosť zažiť. Osobne ma 
zaujali hlavne fotografie z výstav-
by gréckokatolíckej cerkvy. Stránka 

mi umožňuje sledovať vývoj mesta. 
Zakladateľom držím palce a dúfam, 
že sa k nej pripojí čo najviac prispie-

vateľov, vysvetlil Ľ. Ličko. 
Pozitívne reakcie na stránku za-

znamenal aj zo zahraničia. „Oslovilo 
to Stropkovčanov, dokonca aj ich zná-
mych, žijúcich po celom svete. Máme 

pozitívne reakcie z Tokia, Chicaga, 
Moskvy i celej Európy. Stropkovčania 
sú veľmi radi, že si môžu pozrieť nie-
len históriu, ale aj súčasný vývoj mes-
ta. Mnohí ani netušia, ako sa za po-

sledné desaťročia Stropkov zmenil,“ 
dodáva P. Glovacký, ktorého ďalším 
cieľom je tiež postupne zistiť auto-
rov fotografií. Vo väčšine prípadov, 
hlavne historických záberov, sa toho 
totiž o ich tvorcoch veľa nevie.  -np-

Súťaž o návrh stropkovskej pohľadnice
Partia Stropkovčanov prispieva-

júcich do skupiny Stropkov Foto sa 
rozhodla prezentovať naše mesto 
aj netradičným spôsobom na histo-
rických pohľadniciach. Stropkovský 
dizajnér Tomáš Vateha sa podujal 
vybrať najzaujímavejšie fotografie 
mesta – z minulosti i súčasnosti, 

a po ich grafickej úprave vydať edí-
ciu nových pohľadníc mesta. V sú-
časnosti prebieha výber fotografií 
„zavesených“ na stránke. Termín 
uzávierky súťaže zatiaľ nie je sta-
novený. Priebežné informácie budú 
uverejňované na nástenke skupiny. 

-r-

Niekdajšia podoba Hlavnej ulice

Na Kirschnerovom dvore na Mlynskej ulici

Statkárske sídlo rodiny Keglovič, situované po pravom 
nábreží potoka Hlinky ako hlavná budova hospodárskeho 

komplexu. Zbúrane v 40-tych rokoch 20. storočia

Historická pohľadnica mesta

Stará ulica Hrnčiarska v popredí so „šubrikom“

Folklórna skupina Jánošík
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VALENTÍNSKA KVAPKA KRVI 2013
Slovenský Červený kríž Územný spolok vo Svidníku v rámci celosloven-

skej kampane Valentínskej kvapky krvi 2013 oznamuje všetkým darcom krvi 
hlavne z radov mladých ľudí, ale aj rodinným príslušníkom, že v spolupráci 
s Národnou transfúznou službou Prešov a Hematologicko- transfúznym od-
delením Nemocnice arm. gen. L. Svobodu vo Svidníku organizuje 

18. ročník Valentínskej kvapky krvi 2013, ktorá bude trvať od 14. 2. do 
21. 03. 2013.

Cieľom tohtoročnej kampane je šíriť myšlienku darcovstva krvi, najmä 
osvetu k darcovstvu krvi. Táto náborová kampaň je druhou najväčšou kam-
paňou, ktorú organizuje SČK, má celoslovenskú pôsobnosť s dosahom na 
školy, firmy a organizácie. Tvárou kampane je herec Daniel Fischer. Heslo 
kampane je „Lásku máme v krvi. Dokáž to aj ty!“

ROZPIS
termínov odberov krvi počas Valentínskej kvapky krvi od 14. 02. do 21. 03. 2013

HTO – Svidník:
3. odber 27. februára 2013 od 6.00 hod.
4. odber 6. marca 2013 od 6.00 hod.
5. odber 13. marca 2013 od 6.00 hod.
6. odber 20. marca 2013 od 6.00 hod.
NTS – Prešov:
1. odber 26. februára 2013 v Gymnázium Svidník od 8.00 hod.
2. odber 27. februára 2013 Nemocnica Giraltovce od 8.00 hod.
3. odber 15. marca 2013 Dom kultúry Stropkov od 8.00 hod.
Akékoľvek informácie v súvislosti s kampaňou Vám podajú pracovníčky 

SČK ÚzS Svidník Anna Sabolová a Mária Bahledová na čísle 054/7521396.
Ing. Karol Kalinák, riaditeľ SČK ÚzS Svidník

Obec Nižná Olšava, Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku,OO ÚŽS 
Stropkov a ZO ÚŽS Nižná Olšava Vás pozývajú na 

16. ročník regionálnej súťaže v maľovaní veľkonočných kraslíc
Spoločenská sála KD

v Nižnej Olšave
17.3.2013 o 14.30 hod. 

Hodnotenie súťaže: Uskutoční 
odborná porota. Budú udelené tri 
hlavné ceny za tradičnú techniku, 
tri hlavné ceny za netradičnú tech-
niku, cena za najkrajšie naaran-
žovaný košík, cena za zachovanie 
tradícií.
Uzávierka prihlášok: Do súťaže 
sa môžu nahlásiť záujemcovia do 
15. 3. 2013 osobne alebo tele-
fonicky v POS vo Svidníku alebo 
u starostu obce.
Každý súťažiaci môže súťažiť len 
v jednej kategórií. (tradičná alebo 
netradičná technika)
Prihlášky prijímame na:
č.tel.: 752 1068,
e-mail: pos-msv@slovanet.sk
č.tel.: 749 4146,
e-mail: obecniznaolsava@gmail.com

Súťaž otvorí spevácky zbor 
MAGNIFICAT z Trebišova spievanými 
pašiovými hrami podľa Matúša.

Pozývame Vás na súťaž v maľovaní 
veľkonočných kraslíc

Valentínske menu ZUŠ F. Veselého
Každoročne začiatkom februára 

pripravujú žiaci a ich pedagógovia 
svojim priaznivcom, rodičom, mi-
lovníkom umenia prehliadku svojho 
úsilia v oblasti umeleckého vzdelá-
vania. Po novoročnom, fašiango-
vom, či veselom koncerte sa tento 
rok konal Valentínsky koncert. Plná 

divadelná sála OŠaK v Stropkove 
mohla tak tlieskať mladým nádej-
ným umelcom z hudobného, ta-
nečného a literárno dramatického 
odboru. Milé prekvapenie v podo-
be srdiečka pripravili návštevníkom 
koncertu žiaci výtvarného odboru. 
Divákom boli, obrazne povedané, 

všakovaké „dobrôtky“ z kuchyne 
klavírneho, speváckeho, sláčikové-
ho, akordeónového či dychového 
oddelenia. Popri individuálnych vy-
stúpeniach sa hlavný dôraz kládol 
hlavne na ukážku súborovej práce 
žiakov ZUŠ. Záver koncertu patril 
školskému orchestru ZUŠ, ktorý sa 

svojmu publiku predstavil niekoľ-
kými skladbami. V závere koncertu 
moderátorky večera pripomenuli 
zúčastneným, že tento sviatok má 
v sebe veľké čaro a aspoň kúsok 
z jeho posolstva by mal byť v kaž-
dom dni počas celého roka.

-zus-
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V rámci celého mesiaca marca (Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská kniž-
nica v Stropkove „amnestiu“ pre všetkých čitateľov, ktorí nemajú vrátené 
knihy a dostali upomienky, alebo ich majú dlhšie ako jeden mesiac. Ak tieto 
knihy vrátia počas tohto mesiaca, budú im odpustené sankčné poplatky 
(pokuty) za nedodržanie výpožičnej doby, prípadne aj za zaslanie upomien-
ky. V prípade, že knihy stratili, alebo poškodili, môžu využiť možnosť pod 
názvom: „Vymeň knihu za knihu“, t. j. za každú stratenú, alebo poškode-
nú knihu môžu doniesť inú knihu (samozrejme, že v adekvátnej hodnote). 
Sankčné poplatky (pokuty) im budú tak isto odpustené.

Využite túto jedinečnú možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka, aby ste 
prestali byť jej „dlžníkmi“.

Za Mestskú knižnicu v Stropkove
Barburská Olga – vedúca

Mestská knižnica v Stropkove 
vyhlasuje „Amnestiu“

Podpora v dojčení
Potrebujete podporu a pomoc v dojčení? Certifikovaná laktačná po-

radkyňa Adela Boldižárová Vám osobne poradí v týždni od 25. februára do 
3. marca. V ostatnom čase po dohode na telefónnom čísle 0905 920 977. 
Základné informácie získate na stránke www.mamila.sk.

2 % z daní ZOO Parku
Darujte 2 % z daní ZOO Parku s dobrým pocitom, že ste pomohli za-

bezpečiť krmivo a nákup exotických zvierat. Darcu odmeníme celoročnou 
voľnou vstupenkou do ZOO Parku. Údaje na príjem 2 % z dane sú:

1. obchodný názov ENVÍRO n.f.
2. Sídlo: Konštantínova 5, 091 01 Stropkov
3. Právna forma: Neinvestičný fond
4. IČO: 36167029
Predpísaný formulár nájdete na www.stropkov.sk/zoo alebo priamo 

v kancelárii ZOO – Parku, Konštantínova 5, Stropkov, tel.: 054/742 3585
Celý postup ako venovať 2 % z daní, nájdete na: www.rozhodni.sk

Začali zápisy do materských škôl
V materských školách sa začali 

zápisy detí. Riaditeľ materskej školy 
po dohode so zriaďovateľom zve-
rejní termín podávania žiadostí a 
podmienky prijímania. Zápisy detí 
do materských škôl sa konajú v tra-
dičnom termíne od 15. februára do 
15. marca. 

Dieťa sa prijíma na základe pí-
somnej žiadosti zákonného zástup-
cu, ktorú predloží riaditeľovi spolu 
s potvrdením o zdravotnom stave 
dieťaťa od všeobecného lekára pre 
deti a dorast. V žiadosti o prijatie 
dieťaťa sa uvádzajú základné iden-
tifikačné údaje o dieťati, ako meno 
a priezvisko, dátum narodenia, 
rodné číslo, adresa bydliska, štát-
na príslušnosť, národnosť, a tiež 
žiadaný vyučovací jazyk a forma 
výchovy i vzdelávania dieťaťa v ma-
terskej škole (celodenná, polden-
ná). Žiadosť o prijatie dieťaťa do 
materskej školy tiež obsahuje meno 
a priezvisko rodičov/zákonných zá-
stupcov dieťaťa, ich adresu a telefo-
nický kontakt. 

Ak ide o dieťa so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potrebami, 
zákonný zástupca predloží navyše 
vyjadrenie príslušného zariadenia 
výchovného poradenstva a preven-
cie. Dieťa po dovŕšení dvoch rokov 
veku môže byť prijaté do materskej 
školy, ak sú vytvorené vhodné ma-
teriálne, personálne a iné potrebné 
podmienky. 

Na predprimárne vzdelávanie 
v materských školách sa prijíma spra-
vidla dieťa od troch do šiestich rokov 
veku, výnimočne možno prijať dieťa 
od dvoch rokov veku. Prednostne sa 
prijímajú deti, ktoré dovŕšili 5 rokov, 
deti s odloženou povinnou školskou 
dochádzkou a deti s dodatočne odlo-
ženou povinnou školskou dochádz-
kou. Za vykonanie zápisu nesmú 
materské školy, bez ohľadu na ich 
zriaďovateľa, vyberať žiadne poplat-
ky. V školskom roku 2012/2013 na 
Slovensku pôsobí 2 861 materských 
škôl, z toho je 2 724 štátnych, 75 súk-
romných a 62 cirkevných. 

Michal Kaliňák, hovorca ministra

Dôchodcovia sa zabávali
26. januára 2013 sa zabávali 

stropkovskí členovia KD. Po dobrej 
zábave treba si oddýchnuť, ale nie 
leňošiť. Rozhodli sa, že si zhodnotia 

činnosť v klube za rok 2012, tak si 
naplánovali výročnú schôdzu na 
16. 2. 2013. Na začiatku výročnej 
schôdze ich milo prekvapili detičky 
z materskej škôlky krásnymi pes-
ničkami. Po vystúpení predseda 
Ing. Michal Gnap zahájil výročnú 

schôdzu a dal schváliť program, 
podľa ktorého prebiehala. Po zhod-
notení práce sa zvolil nový výbor 
a naplánovali sa úlohy na rok 2013. 

Nový výbor bude robiť tak, aby naši 
členovia boli spokojní a radi sa stre-
távali. Nakoniec by sme chceli oslo-
viť dôchodcov, ktorí sú sami a mali 
by záujem, vítame ich medzi nami. 

Výbor KD
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KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

28. 2 .2013 (štvrtok) od 16.00 do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelárii MO 
SRZ na VN Stropkov (rybník Ondava) v termíne:

1. 3. 2013 (piatok) o 17.00 hod.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu pred komisiou. O úspeš-

nom absolvovaní skúšky vydáva komisia potvrdenie.
Skúška detí vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou 

zjednodušeného, prevažne obrázkového testu.
Pri skúške detí vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod zákonného 

zástupcu.
Informácie ohľadom skúšok nových členov získate na čísle 0903 696 

886 (Mgr. Kudič).
Predpisy a materiály potrebné na štúdium a úspešné vykonanie skúš-

ky je možné získať na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Pozvanie pre milovníkov 
umeleckého prednesu
Okresná organizácia únie žien Slovenska v Stropkove a Mestská kniž-

nica v Stropkove Vás srdečne pozývajú na Festival umeleckého prednesu 
poézie a prózy žien pod názvom VANSOVEJ LOMNIČKA

Okresné kolo 46. ročníka sa uskutoční 
7. marca 2013 v Mestskej knižnici v Stropkove so začiatkom o 14.30 hod.

Samotnej súťaže sa môžu zúčastniť mladé dievčatá a ženy (vek od 16 
rokov – horná hranica je neobmedzená). Prihlášky si môžete vyzdvihnúť 
v Mestskej knižnici v Stropkove. 

Festival je dôstojnou spomienkou na významnú postavu našej kultúr-
nej histórie – spisovateľku Teréziu Vansovú.

Ak sa aj nehodláte zapojiť do súťaže, ste srdečne pozvaní ako posluchá-
či slova, ktoré vie rozcitlivieť i potešiť dušu.

Za MsK v Stropkove – Barburská Olga
Za OO ÚŽS v Stropkove – Mgr. Terézia Lipinská

až- 30 %

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

PackardBell s Win7
PackardBell, Intel N2600, 10,1”, 1GB DDR3, HDD 320 
GB, HDMI, WIFI Win7

COMPAQ PRESARIO CQ58 s Windows 8 
COMPAQ CQ58-Pentium Dual Core B830, 15,6” 4GB 
RAM, HDD 500GB, DVDRW, HDMI, 3xUSB, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 239,- € !!!

V super cene za 349,- € !!!

Mestská knižnica v Stropkove a autor Ing. Arch. Marko Vateha, PhD. 
pozývajú širokú verejnosť na prezentáciu novej knihy pod názvom Stropkov 
a jeho okolie Kultúrne a prírodné dedičstvo.

Kniha mapuje predovšetkým kultúrno-historické súvislosti , najmä his-
tóriu a urbanisticko-architektonický vývoj mestečka, výnimočné osobnosti, 
ktorých osud je nerozlučne spätý so Stropkovom, ale aj kultúrno-spoločen-
ské a politické súvislosti. Práca sa venuje novým poznatkom a autorovým 
aktivitám, ktoré uskutočnil po roku 1990 a vychádza v pamätnej storočnici 
prvej knihy o Stropkove, ktorú v roku 1912 vydal Unghváry Ede. Prezentácia 
sa uskutoční dňa 1. marca 2013 o 17.00 hod. v čitárni mestskej knižnice. 
Táto akcia bude zároveň aj otvorením Mesiaca knihy.

Veríme, že si nenecháte ujsť príležitosť oboznámiť sa s ďalšími informá-
ciami, ktoré súvisia s dejinami nášho mesta i jeho okolia.

Pozvánka na prezentáciu 
novej knihy o Stropkove

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Jaroslav Cimbala (30. odber), Ing. 
Martin Feciskanin (14.), Ľuboslav Pecha (26.), Bc. Daša Pecho-
vá (4.), Ing. Ondrej Slivka (22.), Ján Klučár (14.), Mgr. Róbert 

Kudla (15.) - všetci zo Svidníka, Gabriel Nemergut (7.) - Stropkov, Mgr. 
Peter Medvedz (prvodarca) - Tokajík, Ing. Andrej Bernát (5.) - Chmiňany, 
Klaudia Raganová (7.), Martin Ragan (7.) - obaja z Kurimky, Adriána 
Červeňaková (7.), Ladislav Gajdoš (36.) - obaja z Beňadikoviec, Mgr. 
Martin Gajdoš (27.) - Mlynárovce, Ing. Viliam Polaček (12.), Mgr. Marek 
Čorba (2.) - obaja z Okrúhleho, Ján Ivančo (43.) - Hunkovce, Ľuboš Mihaľ 
(5.) - Kapišová, Ivana Maššová (prvodarkyňa) - Kružlová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Jarný prázdninový stolnotenisový turnaj v ABC CVČ
Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť v čase jarných 

prázdnin pripravili v piatok v popoludňajších hodinách stolno-
tenisový turnaj pre deti mesta. Turnaj bol zameraný na rozvoj 
pohybových schopností a reflexov žiakov, ako aj ich zručností 
v stolnom te-
nise. Pri zele-
nom stole si 
mohli vyskú-
šať svoju her-
nú taktiku a 
b o j o v n o s ť . 
Hralo sa vylu-
čovacím sys-
témom. Do fi-
nále sa dostali 
traja najlepší 
hráči, ktorí 
hrali spôso-
bom „každý 
s každým“. 
Víťazi na pr-
vých troch 
miestach do-
stali vecné 
ceny, medaily 
a diplomy. 
Poďakovanie 
patri všetkým 
ú č a s t n í ko m 
a organizáto-
rom tohto turnaja.

Vyhodnotenie: 1. miesto: Marcel Čonka, 2. miesto: Patrik 
Goroľ, 3. miesto: Marek Bartko

Šach
Jarné prázdniny si spestrili šachisti účasťou na 5.ročníku 

turnaja v Giraltovciach. V piatok 22.2. sa v Dome kultúry pre-
zentovalo 22 chlapcov a dievčat na turnaj jednotlivcov Grand 
Prix. Hralo sa na 7 kôl, s limitom 2x15 minút na partiu. Najviac 
sa darilo Adriánovi Mikitkovi zo Svidníka, ktorý stratil iba pol 
bodu za remízu s druhým v celkovom poradí – Michalom 
Verbovským zo Sabinova. Tretie a štvrté miesto patrilo hráčom 
z krúžku ABC CVČ Stropkov, Matúšovi Kotorovi a Eduardovi 
Paňkovi. 

Organizátor ocenil troch najlepších v kategóriách do 8, 11 
a 14 rokov diplomami a poukážkami na nákup v predajni LUCIA 
Giraltovce. 

Kompletné poradie a fotografie nájdete na klubovej strán-
ke www.stropkov-svidnik.chess.sk

Najbižšia akcia – turnaj mládeže TALENT Liptovský Mikuláš, 
sobota 03. 02. 2013

Podujatia
1.-28.2. Zábavný internet 

(od 13.00-18.00 hod.) - CVČ, 1.-
28.2. Premietanie rozprávok a fil-
mov (od 9.00-18.00 hod.) - CVČ, 

1.-28.2. Stolnotenisové hry pre deti mesta ( od 13,00- 18,00) - 
CVČ, 25.2.-2.3. Zábavné a športové hry pre deti mesta - CVČ

Výstavy
1.-28.2. Veselé farbičky, téma - „Maľovaný tanier“ - CVČ

Korešpondenčná súťaž
1.-28.2. Veselé farbičky - okresná výtvarná súťaž, téma – 

„Kvet v kvetináči“ - CVČ
Jarné prázdniny v ABC CVČ

Aj v čase jarných prázdnin od 18. 2. - 22. 2. 2013 boli dve-
re pre deti v našom ABC CVČ stále otvorené. Každý deň od 
9,00 do 16,00 hod. sme pre deti pripravili súťaže v spoločen-
ských hrách ( dáma, pexeso, človeče nehnevaj sa, šachy...), 
premietali sme rozprávky v našom rozprávkovom kine, deti 
si zahrali stolný tenis a surfovali na internete v počítačovej 
miestnosti. Zabavili a zahrali sa do sýtosti. 

Bezpečný internet – ABC CVČ
V ABC CVČ sme sa tento krát venovali komunikácii s účast-

níkmi na tému bezpečnosť na interne. V súčasnosti, predo-
všetkým deti, čoraz viac vyhľadáva sociálne siete. Spoločne 
sme hľadali výhody a nevýhody týchto sieti. Deti najradšej ko-
munikujú so svojimi priateľmi, zdieľajú svoje fotky či obľúbené 

videá. Postupne 
sme hľada-
li aj nástrahy 
ktoré na ich 
na internete 
striehnu. Stáva 
sa že niekedy 
nekomunikujú 
len s priateľmi 
ale aj s cudzími 
ľuďmi, ktorý 
majú falošnú 
identitu a môžu 
využívať ich 
d ô v e r č i v o s ť , 
získavajú tak 
od nich zdan-
livo nevinné 

informácie. Okrem toho im na internete hrozí šikanovanie, 
zneužívanie emailovej adresy, písanie agresívnych správ či 
zastrašovanie, čím môže byť ohrozený ich mravný a osobnost-
ný život. Považujme za veľmi dôležité, aby sa na tieto nega-
tívne vlastnosti sociálnych sieti upozorňovalo a zabraňovalo 
tak mnohým sklamaniam, zneužívaniu a morálnemu poklesu 
osobnosti našich detí.

Louise 
Rennison
LÁSKA SA 
SKLADÁ Z 

MNOHÝCH 
NOHAVÍC
M o ž n o 

mám, možno 
nemám dvoch 

frajerov, ale to asi nevie nikto 
z nás.
- To znamená, že odteraz musím 

byť stále v pohotovosti. Krásna 
a atraktívna, dokonca aj v od-
delení tidli-pidli.

- Musím byť pripravená. Nikto 
však o tom nesmie vedieť. 
Musí zo mňa vyžarovať priro-
dzené čaro, akoby som práve 
vyliezla z postele.

- Takže len náznak podkladové-
ho mejkapu, trošku bronzovej 
farby, lesk na pery, maskara 
a tenučká očná linka.

- Predpokladám, že ani jeden 
z nich neuvažuje o možnosti, že 
by sa mohli o frajerku deliť...
Jozef Karika

NA SMRŤ
Mrazivý tri-

ler o priateľstve 
a láske, ktoré sa 
zmenili na smr-
teľnú nenávisť. 
Dvaja nerozluč-
ní priatelia vy-
rastajú koncom dvadsiatych ro-
kov minulého storočia v malom 
slovenskom meste. Po tragickej 
udalosti sú nútení utiecť do za-
hraničia a opustiť dievča, o kto-
ré súperia. Jeden emigruje do 
New Yorku. Stane sa pešiakom 
obávaného židovského gangu, 
zažije krvavú vojnu najmocnej-
ších mafiánskych rodín a stúpa 
v hierarchii podsvetia. Druhý sa 
ocitne v Mníchove, kde ho zver-
bujú do nacistickej tajnej služby. 
Zúčastní sa na mnohých vražed-
ných akciách a postupne sa mení 
na beštiálneho dôstojníka SS. Po 
vypuknutí vojny sa opäť stretá-
vajú. Vydrží ich priateľstvo ťažkú 
skúšku - alebo sa z nich stanú ne-
priatelia na život a na smrť?

Kníhkupectvo Hviezdoslav 
Vám ponúka knihy

za internetové ceny!!!
www.online-knihy.sk

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihkupectvo Hviezdoslav

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem do pracovného po-
meru kovoobrábača, zvárača CO2, 
zvárača TIG-argón. Práca v ČR. Tel.: 
00420 721 811 299, 0905 344 461, 
0915 956 707.

* Robota, čo baví a zarába. Jej 
prioritou je zdravie človeka spojenou 
s prevenciou, pomáha zdraviu aj ne-
zodpovedným s príležitosťou rovna-
kou pre všetkých od 13 do 100 rokov 
veku. Žiadne periodické zvolávanie 
mimoriadneho predstavenstva spo-
ločnosti na zrušenie Vášho pracovné-
ho miesta, žiadne dupľované výpo-
vede z pracovného pomeru v jeden 
deň s neznalosťou Vášho pracovného 
zaradenia s osobným odovzdávaním 
do vlastných rúk a za prítomnosti roz-
klepaného Vášho vedúceho, žiadne 

následne prevzatie časti Vašej roboty 
blízkou príbuznou najvyššieho v spo-
ločnosti, naopak zaručené finančné 
prilepšenie a poďakovanie za robotu. 
Prezvoň (po 17.00 hod.). Tel.: 0905 
955 789.

* Hľadám pilčíka na zrezanie stro-
mov. Tel.: 742 2962, 0907 552 853.

* Prijmem do zamestnania tech-
nickú manažérku - administratívnu 
pracovníčku na projekt do 30 rokov, 
alebo na 4 hodiny aj nad 30 rokov. 
Životopisy zasielajte na mail gabriel@
max-schody.sk. Tel.: 0905 909 929. 

* Práca na dohodu. Tel.: 0905 
602 433.

Prijmeme čašníčku.
Tel.:0905 346 624

OZ STEPHANUS prosí širokú verejnosť, rodákov a návštevníkov 
Domaše o pomoc pri záchrane národnej kultúrnej pamiatky baroko-roko-
kového kostola sv. Štefana Kráľa z roku 1780 v Novej Kelči. Aj tento rok 
môžte naše snahy podporiť finančným darom či už priamo na číslo účtu 
4009361556/7500 alebo formou 2 % z dane. Zároveň sme otvorení aj iným 
formám pomoci a nápadom. 

Pomôžte zachrániť kultúrnu pamiatku
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Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché-
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407

e-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk

kurzy angličtiny. Tel.: 0904 530 508.
* Ponúkam upratovacie služby pre 

domácnosti a firmy. Tel.: 0917 231 
459.
* Bakalárky a diplomovky - good-

student165@gmail.com.
* www.vasprofit.sk - inzercia 

zdarma.
* Obkladanie kúpelní, bytové jad-

rá, dlažby a stierky, v zimných me-
siacoch zľava. Tel.: 0903 995 675.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných aj ženy na 
MD. Tel.: 0905 564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

* Predám stavebný pozemok v 
Breznici (16 árov). Tel.: 0908 844 
571.
* Predám zrekonštruovaný 1-izbo-

vý byt. Tel.: 0903 548 075.
* Predám 6 ha ornej pôdy v ka-

tastri Stropkov - Bokša. Tel.: 057 
442 3856.
* Predám 3-izbový zrekonštruo-

vaný byt v OV na Krátkej ul, cena 
45 000,- € (možná dohoda) a garáž 
za DUTOM, cena 7 000,- € (možná 
dohoda). Tel.: 0918 675 605, 0918 
877 037.
* Dám do prenájmu garáž. Tel.: 

0917 954 423.
* Predám stavebný pozemok v Sp. 

Cena 15 000 €/1500 m2. Tel.: 0917 
954 423.
* Prenajmem 1-izbový byt + ne-

bytový priestor v bývalom hoteli 
Tokajík. Tel.: 0915 857 670.
* Predám 3-izbový byt na 

Chotčanskej. Tel.: 0907 516 360.

* Predám 2,5-izb. byt, volať po 17. 
hodine. Tel.: 0903 914 924.

AUTO-MOTO
* Predám Fabiu 1,2, r. v. 2005. 

Možná výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Predám OCTAVIU COMBI Tdi, r. v. 

2002. Tel.: 0907 307 175.
* Predám Fabiu Sedan 1,4 Mpi, 50 

kW, r. v. 2002, cena 2 000,- € + do-
hoda. Tel.: 0903 958 482.
* Predám Š-Fabiu 1,4, r. v. 2000, ze-

lená farba. Tel.: 0905 957 630.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

PREDÁM

* Predám ošípanú po 2,- €/kg ale-
bo dohodou. Tel.: 0918 944 088.
* Predám HUSQVARNU 61 v dob-

rom stave za 200,- € a HUSQVARNU 
480 + rôzne náhradné diely za 
200,- €. Tel.: 0949 495 849.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Odpredám tovar so zariadením, 

sekáč. Tel.: 0917 397 187.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám byt v Stropkove. Tel.: 
0918 100 265.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
podkrovie• 

 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

KÚPIM
* Kúpim chatu v okolí Stropkova. 

Tel.: 0917 135 376.

RÔZNE
* Orezávam a tvarujem ovocné 

dreviny a kry. Tel.: 0903 575 612, 
0944 504 386.
* Projektujem rodinné domy a bu-

dovy. Tel.: 0917 954 423.
* Rodený anglický lektor ponúka 

individuálne (malé skupiny, firmy) 

Prenajmem obchodné priestory 
(90 m2) na Námestí SNP - vchod pria-
mo z chodníka, výhodný prenájom.
Tel.: 0902 282 152, 742 3834

Firma B&G interiér s.r.o. Svidník
ponúka

OSB dosky za super
bezkonkurenčnú cenu.

Zľava až do 30 %.

AKCIA
Šalovacie dosky omietané
za 150,- € bez DPH.

Bližšie informácie:
mobil: +421 911 615 451

Miesto predaja:
B&G interiér

Priemyselný areál, Stročín 148

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Predaj kŕmnych zmesí.
Možnosť dovozu.

Tel.: 0907 120 022

SV-ekonomy, s.r.o.
Vedenie účtovníctva, daňové priz-
nania DzP, DPH, mzdy a personalis-
tika, administratívne služby.
Tel.: 0915 924 485

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Ponúkam prerábanie kúpeľní, po-
kládku dlažby, obkladov, stierkova-

nie a iné stavebné práce.
Tel.: 0915 240 837

Obec Stročín, 089 01 Svidník
Ponúka

Obec Stročín po prerokovaní v obecnom zastupiteľstve ponúka v obci do 
prenájmu budovu súp. číslo 123 - „TAVAD“ so zastavanou plochou 643 m2. 
Budova je vhodná aj na podnikateľské účely a má tieto inžinierske siete: prístu-
povú cestu, elektrickú prípojku, plynovú prípojku, vodovodnú prípojku a kana-
lizačnú prípojku.

Záujemcovia o prenájom môžu podať v termíne do 15. 03. 2013 žiadosť 
o prenájom s ponukou výšky prenájmu za m2.

Obhliadku budovy môžete vykonať po dohode s Obecným úradom Stročín 
na dole uvedenej adrese.

Adresa: Obec Stročín č. 15, 089 01 Svidník
Kontakty: Tel.: 054 752 1158, mobil: 0905 368 317, e-mail: strocin@pobox.sk

Ján Drimák, starosta obce
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Obecný úrad Veľkrop, Veľkrop č. 23, 091 010 Stropkov
vyhlasuje výberové konanie na

jedno pracovné miesto na zastupovanie
terénneho sociálneho pracovníka (TSP).

Výberové konanie sa uskutoční dňa 12. marca 2013 o 10.00 hod. v zasadačke 
obecného úradu Veľkrop.

Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prijatie do zamestnania 
osobne doručiť alebo poštou zaslať na adresu obecného úradu. Záujemcovia vo svojej 
žiadosti jednoznačne určia, že majú záujem o pozíciu TSP.

Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania je 9. marca 2013. 
Záujemcovia, ktorých žiadosti do výberového konania boli doručené po termíne 
uzávierky, nebudú zaradení do výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti o prijatie do zamestnania:
• žiadosť o pracovné miesto na zastupovanie terénneho sociálneho pracovníka
• životopis uchádzača,
• doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne potvrdenie školy 

o štúdiu,
• iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certifikáty zo školení a podobne),
• uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od predchá-

dzajúceho zamestnávateľa alebo organizácií s ktorými v minulosti spolupracoval,
• výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
• súhlas so spracovaním osobných údajov.

Kvalifikačné predpoklady na pozíciu TSP sú: 

1. V prípade uchádzačov, ktorí pôsobili ako TSP alebo ATSP v rámci predchádzajúcich 

projektov financovaných FSR alebo Programu podpory komunitnej sociálnej práce 

v obciach s vylúčenou komunitou (od roku 2005):

Ukončené stredoškolské vzdelanie s maturitou doplnené certifikovaným sociálno-

psychologickým výcvikom, alebo iným akreditovaným vzdelávacím kurzom (napr. 

v oblasti sociálneho poradenstva) v rozsahu minimálne 70 hodín, s podmienkou, že 

uchádzač je riadnym študentom vysokoškolského štúdia v bakalárskom študijnom 

programe alebo magisterskom študijnom programe zameranom na sociálnu prácu, 

sociálnu pedagogiku, špeciálnu pedagogiku, liečebnú pedagogiku, psychológiu 

akreditovanom podľa osobitného predpisu alebo vyššieho odborného štúdia vo 

vzdelávacom programe akreditovanom podľa osobitného predpisu v študijných 

odboroch zameraných na sociálnu prácu, sociálnu pedagogiku, špeciálnu pedagogiku, 

liečebnú pedagogiku, andragogiku, sociálnu a humanitárnu prácu, sociálno-právnu 

činnosť a charitatívno-misijnú činnosť.

2. V prípade ostatných uchádzačov:

a. vysokoškolské vzdelanie prvého, alebo druhého stupňa, alebo

b. vyššie odborné vzdelanie získané absolvovaním vzdelávacieho programu 

akreditovaného podľa osobitného predpisu v študijných odboroch zameraných 

na sociálnu prácu, sociálnu pedagogiku, špeciálnu pedagogiku, liečebnú 

pedagogiku, andragogiku, sociálnu a humanitárnu prácu, sociálno-právnu 

činnosť a charitatívno-misijnú činnosť.
Výberové kritériá na pozíciu TSP sú:

1. Pracovné skúsenosti, prax v oblasti terénnej sociálnej práce, prípadne práce v 

komunitách ohrozených alebo postihnutých sociálnym vylúčením (zohľadňuje sa 

napríklad dĺžka praxe, druh vykonávanej práce a dosiahnuté výsledky).

2. Ďalšie vzdelávanie, ktorého cieľom je priebežné udržiavanie, zdokonaľovanie a 

dopĺňanie požadovaných vedomostí a schopností potrebných na vykonávanie 

pracovných činností v oblasti terénnej sociálnej práce (zohľadňuje sa rozsah 

vzdelávania, zameranie vzdelávania, získané certifikáty a podobne).

Ďalšie vzdelávanie sa môže realizovať prostredníctvom:
• špecializačného vzdelávania zabezpečovaného strednými školami alebo vysokými 

školami nadväzujúcimi na získanú kvalifikáciu,
• účasťou na akreditovaných kurzoch,
• účasťou na školiacich akciách v sociálnej oblasti, 
• účasť na certifikovaných sociálno-psychologických výcvikoch,
• lektorská činnosť a publikačná činnosť,
• účasť na supervíznych programoch.

3. Objektívne preukázateľné skúsenosti s prácou s cieľovou skupinou, napríklad 

pôsobenie v komunitách postihnutých alebo ohrozených sociálnym vylúčením 

v rámci poskytovania sociálnych služieb, komunitných aktivitách, dobrovoľníckych 

alebo misijných aktivít alebo pobytom v komunitách postihnutých alebo 

ohrozených sociálnym vylúčením (do tohto kritéria sa nezapočítava absolventská 

prax, účasť na organizovaní aktivačných prác alebo administratívna práca, aj keď 

bola vykonávaná v kontakte s príslušníkmi cieľovej skupiny).

4. Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich zamestnávateľov alebo 

organizácií, s ktorými uchádzač spolupracoval.
Na výberové konanie budú pozvaní iba záujemcovia, ktorí spĺňajú kvalifikačné 

predpoklady na danú pozíciu.
Miestom výkonu práce sú rómske lokality Markušov a Kuriače v obci Veľkrop 

a kancelária TSP v priestoroch Obecného úradu. Dátum predpokladaného nástupu 
do zamestnania je 1. apríla 2013.

Popis práce TSP:
- Samostatne vyhľadáva, diagnostikuje a nachádza riešenia pre jednotlivcov 

a rodiny odkázané na pomoc v sociálnej oblasti , pre osoby so zdravotným 
postihnutím, nevládnych starších ľudí a ich opatrovateľov v rodine. 

- Poskytuje základné informácie (sociálne poradenstvo) v krízových situáciách 
a zabezpečuje potrebné sociálne služby. Po dohode s klientom navrhuje formu 
sociálnej intervencie a plán ďalších krokov riešenia jeho sociálneho problému. 

- Poskytuje individuálne a skupinové konzultácie.
- V prípade potreby sprevádza klienta do jednotlivých inštitúcií, koná v záujme 

klienta. 
- Spolupracuje a sprostredkováva informácie medzi klientmi a inštitúciami v lokalite 

(Obecný úrad, starosta, ZŠ, ŠZŠ, Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, zdravotné 
zariadenia a ďalšie štátne, verejné, súkromné a mimovládne inštitúcie). 

- Samostatne vedie spisovú dokumentáciu klientov, pracovný výkaz, terénny 
denník. 

- Mapuje lokalitu – zbiera demografické údaje, analyzuje potreby lokality a určuje 
ciele svojej práce v dlhodobejšom horizonte. 

- Svoje aktivity koordinuje s vedením samosprávy v obci a s ostatnými 
zainteresovanými verejnými a neziskovými inštitúciami. 

V súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania je pri výberovom konaní je 
zakázaná diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského vyznania alebo viery, 
rasy, príslušnosti k náboženskej alebo etnickej skupine, zdravotného postihnutia, 
veku, sexuálnej orientácie, manželského stavu a rodinného stavu, farby pleti, jazyka, 
politického alebo iného zmýšľania, národného alebo sociálneho pôvodu, majetku, 
roku alebo iného postavenia. Zásadu rovnakého zaobchádzania v pracovnoprávnych 
vzťahoch a obdobných právnych vzťahoch ustanovuje zákon č. 365/2004 Z. z. 
o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane pred diskrimináciou 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov (antidiskriminačný zákon).

Štvrtoligisti MŠK Tesla vstúpili do prípravy
Napriek nelichotivej 

situácii v klube začali 
hráči A-mužstva MŠK 
Tesla zimnú prípravu. Na 

prvom tréningu sa stretli 11. febru-
ára. Aj keď v uplynulých rokoch bol 
každý „zimný“ rozbeh našich fut-
balistov komplikovaný, súčasná si-
tuácia je doslova kritická. Aktuálne 
trénuje 7 až 8 hráčov jesenné-
ho kádra. Viacerí Stropkovčania 

využili príležitosť a šťastie skúšajú 
v iných kluboch. Podľa dostupných 
informácií je na odchode Viktor 
Bochin (Lokomotíva Košice), takis-
to Frederik Varga a Rudolf Bilas, 
ktorý bol na skusoch v pražskom 
Bohemianse. Aj keď stále reálne 
hrozí, že klub nenastúpi do jarnej 
časti súťaže, posledné rozhovory 
v rámci klubu napovedajú, že hráči 
majú vôľu nastúpiť do IV. ligy a jar 

so cťou dohrať. Čo ukáže budúc-
nosť si v súčasnosti nikto netrúfne 
predpovedať. 

16. februára absolvovali 
Stropkovčania aj prvý prípravný 
zápas, v ktorom na umelej trá-
ve vyhrali so Svidníkom 4:2. MŠK 
Tesla nastúpili v bráne s Hažerom, 
v poli hrali Zápotocký, Teraz, 
Pavlík, Porkoláb, Demčo, Burcák, 
Kovalčík, Homoľa, Varga, Potoma. 

Striedali Bochin a Petrovský. V so-
botu Stropkov privítal Humenné 
a po polčase 1:1, keď sa do stre-
leckej listiny zapísal Demčo, podľa-
hol treťoligistovi 1:4. MŠK nastúpil 
v zostave Varchol – Zápotocký, 
Teraz, Pavlík, Porkoláb, Demčo, 
Kovalčík, Bilas, Homoľa, Varga, 
Potoma, striedali Vachaľ, Burcák, 
Bujdoš.
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Spoza zelených stolov

Uplynulý piatok 
pokračovala medzi-
okresná stolnoteniso-
vá súťaž už 26. kolom. 
Dramatické a napína-

vé stretnutie odohrala Svidnička 
proti Staškovciam, ktorá im pripra-
vila prvú prehru v odvetnej časti. 
Podľa papierových predpokladov 
zdá sa, že štyri kola pred koncom 
súťaže sa na prvom a druhom 
mieste nič nezmení. Tuhý boj sa 
ale očakáva o tretiu priečku kde je 
v hre až päť družstiev. Poradie sa 
môže ešte meniť aj od deviateho 
po štrnáste miesto.

TJ GS Vyšný Hrabovec -TJ 
Radoma 11:7 (Goč ml.3,5; M. 
Kaňuk ml., Kapa, Goč st. po 2,5 
–Baran, Michalič po 3; Dančišin 1) 
ŠK Bokša - ŠŠK Centrál Svidník „B“ 
0:18 (Kurečková, Kostelnik, 
Antoš , Kurečko po 4,5) STO 
Svidnička- TJ ŠM Staškovce 
10:8 (T.Noga 4; Kosť 3; Kozák, 
Vl. Noga po 1,5 –Gojdič 
3,5; Michľovič 2,5; Martin 
Maliňak 2) JMC Lužany 
pri Topli „B“- JMC Lužany 
pri Topli „C“ 13:5 (Sabol, 
St. Kočíš, M. Cigán po 3,5; 
Sulinský 2,5) STMK Stropkov 
„C“Bokša -JMC Lužany pri 
Topli „D“ 12:6 (J.Bedruň 4; 

Polivčak 3,5; Tirer 3; J.Bedruň 1,5 
– Ľ. Kočiš 3,5; J. Kočiš 1,5; Kosár 
1) ŠŠK Centrál Svidník „C“ - STOP 
Oľšavka (odohrajú 26. 02. 2013) 
STO Brusnica.- STMK Stropkov 
„D“ Tisinec 18:0 (Ľ. Antoš, M. 
Antoš, J.Antoš , Palej po 4,5) STMK 
Stropkov Veterán - voľno.

27. kolo je na programe 01. 03. 
2013 (piatok) o 18.00 hod.

TJ GS Vyšný Hrabovec - ŠK 
Bokša; TJ ŠM Staškovce - STMK 
Stropkov „C“Bokša; JMC Lužany 
pri Topli „D“ - JMC Lužany pri Topli 
„B“; TJ Radoma - STO Svidnička; 
STOP Oľšavka - ŠŠK Centrál Svidník 
„B“; STMK Stropkov Veterán - STO 
Brusnica; STMK Stropkov „D“ 
Tisinec- ŠŠK Centrál Svidník „C“; 
JMC Lužany pri Topli „D“- voľno.

-ku-

1.Svidník B 24 22 1 1 319:113 69
2.Brusnica 24 19 3 2 299:133 65
3.Staškovce 25 18 0 7 296:154 61
4.Lužany B 24 17 2 5 259:173 60
5.Svidnička 24 16 1 7 260:172 57
6.Svidník C 23 16 1 6 254:160 56
7.STOP Olšavka 23 15 2 6 244:170 55
8.Stropkov - Bokša C 24 13 0 11 238:194 50
9.Vyšný Hrabovec 24 8 1 15 176:256 41
10.Stropkov - Tisinec D 24 6 3 15 152:280 39
11.Lužany C 25 6 1 18 181:269 38
12.Stropkov Veterán E 24 4 5 15 164:268 37
13.ŠK Bokša 24 5 1 18 136:296 35
14.Lužany D 25 4 0 21 166:284 33
15.Radoma 25 1 1 23 114:336 28

Tabuľka

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

Béčko nastúpilo taktiež na domácej palubovke so susedom 
v tabuľke, momentálne posledným družstvom STK DUBOVICA, 
kde v prvej časti vyhrali na jeho palubovke 8:10. V tomto stret-
nutí sa opäť darilo mladému Bohušovi Bedruňovi, ktorý zvíťa-
zil vo všetkých dvojhrách a takisto pekný výkon podal Ľubomír 

Kapa, ktorý tiež neprehral ani v jednej dvojhre.
STMK STROPKOV B - STK DUBOVICA 14:4

Body: Kapa a Bedruň Bohuš po 4; Bedruň Jozef 3,5 a Malina 2,5
V nasledujúcom kole, ktoré sa odohrá po dvojtýždennej prestáv-

ke, keďže o týždeň sa konajú Majstrovstvá Slovenska a všetky krajské 
súťaže sú prerušené, cestuje v III. lige Stropkov do Humenného, kde sa 
stretne s B tímom. V IV. lige béčko cestuje do Prešova, kde sa stretne 
s ŠK ZŠ SIBÍRSKA PREŠOV. Obe stretnutia sa hrajú v jednotnom čase a to 
v nedeľu 10. 03. 2013 so začiatkom o 10.00 hod.

IV. liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Stropkovčania nastúpili na 5. kole odvetnej časti doma 
proti Bardejovu C. V prvom zápase s týmto súperom na 
jeho palubovke vyhrali 7:11 a teraz sa rozišli zmierlivou 
remízou 9:9, keď zraneného Pavla Bundu po treťom kole 
striedal Oliver Regrút. Nášmu mužstvu opäť chýbal zrane-

ný Fiľarský.
STMK STROPKOV - STJ DRUŽBA BARDEJOV C 9:9

Body: Stolárik a Bunda Pavol po 3, Malina 2 a Kočiš 1

Prípravný futbal
Muži:
Stropkov – Svidník 4:2 (1:0)
Góly Stropkova: Homoľa 2, 

Kovalčík, Pavlík
Zostava: Hažer- Zápotocký, 

Pavlík, Teraz, Porkoláb- Demčo, 
Burcák, Kovalčík, Homoľa- Potoma, 
Varga; striedali: Bochin, Martin 
Petrovský

Stropkov – Humenné 1:4 (1:1)
Gól: Demčo
Zostava: Varchol- Zápotocký, 

Pavlík, Teraz, Porkoláb- Demčo, 
Bilas, Kovalčík, Homoľa- Potoma, 
Varga; striedali: Vachaľ, Burcák, M. 
Bujdoš 

Starší dorast: 
Stropkov – Kračúnovce (muži) 3:0

G: Vlastný, Šugár, Pundžák
Stropkov – Zamutov (muži) 4:2

G: Pundžák, Vansa, Špak, Sivák
Stropkov – Svidník (muži) 0:3

Stropkov – Medzilaborce 
(muži) 1:0

G: Medvec
Stropkov – Raslavice (muži) 1:2

G: Rusnák
Stropkov – Vechec (muži) 5:2

G: Špak 2, Rusnák, Medvec, 
Dolutovský
Stropkov – Medzilaborce (do-

rast) 5:0
G: Medvec 2, Vansa, 

Dolutovský, Lukáč
Stropkov – Trebišov (st. dorast) 

2:0
G: Vansa, Jurč

Stropkov – Hanušovce (muži) 
8:1

G: Lukáč 2, Špak 2, Lehocký, 
Vansa, Jurč, Pundžák 

Mladší dorast:
Stropkov – Trebišov 5:1

-eb-

Svidnička prerušila víťaznú 
šnúru Staškoviec

V rámci turnaja GRAND 
PRIX mládeže jednotlivcov sa v 
Dome kultúry Giraltovce usku-
točnil aj OPEN turnaj pre star-
ších účastníkov – nad 14 rokov. 

V tomto turnaji sa hralo na 9 kôl s časo-
vým limitom 2x10 minút. Najviac sa da-
rilo Jozefovi Kočiškovi (BŠK Bardejov), 
ktorý preskočil nasadených hráčov zo 
šachového klubu Stropkov+Svidník 
Petra Bruňaka a Eduarda Paňka. Veľmi 
dobre partie odohrali aj junior Kamil 

ŠACH
Butala a Radoslav Paňko, ktorí potrá-
pili aj favoritov a dokonca si vypraco-
vali lepšie pozície. V konečnom poradí 
sa s polbodovou stratou za víťazom 
umiestnil Eduard Paňko a na tretie 
miesto klesol Peter Brudňak. 

Kompletné poradie a fotografie 
nájdete na klubovej stránke www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Najbližší zápas odohrajú naši ša-
chisti v tretej lige na pôde MŠK Vranov 
nad Topľou.
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Sparta už len krok od celkového víťazstva
Kimostav: Petrovský- Kimák, 

Zoščák, Miga, Čobej, Fedorco, Latta, 
Dubas, Petrík, Danko, Zakovič.

Merengues: Hrubý- Mojsej, 
Vrábeľ, Jačisko, M. Medvec, Sivák, 
Berežný. Bochin st.

Ulička – Ej- Ha 11:4
G: Bučko 3, Pavelčák 2, Morjak 

2, Horochonič, Čičvara, Harakaľ, 
Ličko- Goriščák, Druha, Karala, 
Poperník.

Ulička: Sejkanič- Bučko, Mulík, 
Morjak, Harakaľ, Horochonič, 
Paňko, Čičvara, Pavelčák, Ličko.

Ej- Ha: Biroš- Karala, Druga, 
Pustý, Hriž, Poperník, Goriščák.

All Stars 10. kola: Sejkanič 
(Ulička)-Dolutovský (Sparta), 
Medvec (Merengues), Fedorco 
(Kimostav), Frančák (Sparta)

Najlepší strelci: P. Teraz 
(SCBC s.r.o.) 35 gólov, M. 

Medvec (Merengues) 27 gólov, 
Goriščák (Ej- Ha) 26 gólov, Špilár 
(Acta) 21 gólov

Sobota 02.03.2013
Cernina voľno
12:00 Bizoni – SCBC s.r.o.
13.00 Poslanci - Sparta
14.00 Bizoni - Merengues
15.00 Kimostav- Young Boys
16.00 Ej-Ha- Acta
17.00 Ulička- SCBC s.r.o.
18.30 Vyhodnotenie

-eb-

V netradičnom čase, v sobotu doobeda, svojím desiatym kolom po-
kračovala Mestská halová liga vo Svidníku. Na začiatok prvého zápasu si 
diváci museli počkať, pretože Poslanci na zápas o 9-tej neprišli a hráči Acty 
si tak pripísali ďalšie body do tabuľky. V nasledujúcom zápase nastúpila na 
svoj posledný zápas v tomto ročníku Cernina proti Sparte. Najväčší favorit 
na zisk svojho prvého titulu neponechal nič na náhodu a Cernine pripravil 
nepríjemnú rozlúčku v pomere 14:5. V omnoho vyrovnanejšom zápase sa 
predstavili hráči Kimostavu a Merengues. Rozhodujúcim faktorom zápasu 
bol výkon Patrika Fedorca, ktorý svojimi piatimi gólmi výrazne pomohol 
Kimostavu k tesnej výhre o gól. V poslednom zápase predposledného hra-
cieho dňa Ulička zdolala mužstvo Ej-Ha o sedem gólov a v celkovej tabuľke 
tak stále stráca na vedúcu Spartu len jediný bod. Zápas Bizoni – SCBC s.r.o. 
sa kvôli prípravným zápasom stropkovských mužstiev odložil o týždeň. Na 
pódiové umiestnenie si vďaka nepatrným rozdielom brúsi zuby viacero tí-
mov, no rozuzlenie prinesie až posledné kolo, ktoré sa tentokrát odohrá 
v sobotu poobede. 1. Sparta 9 7 2 0 79:31 23

2. Ulička 9 7 1 1 68:24 22
3. Acta 9 6 1 2 83:44 19
4. Kimostav 9 6 1 2 58:65 19
5. SCBC s.r.o. 8 6 0 2 95:44 18
6. Ej-Ha 9 5 0 4 70:67 15
7. Merengues 9 3 1 5 88:65 10
9. Bizoni 8 3 0 5 49:51 9
10. Cernina 10 2 0 8 68:110 6
11. Young Boys 9 1 0 8 42:103 3
12. Poslanci 9 0 0 9 32:129 0

Tabuľka

Bľacha, Barvirčák, Bochin ml.
Cernina: Štefanišin - L. Ksenič, 

M. Ksenič, S. Tyč, R. Tyč, R. Weis, V. 
Weis, Ferenc.

Kimostav – Merengues 9:8
G: Fedorco 5, Zoščák 2, Petrík, 

Dubas- M. Medvec 3, Vrábeľ 2, 
Mojsej 2, Jačisko.

Acta – Poslanci 5:0 kontumačne

Sparta – Cernina 14:5
Góly: Frančák 5, Cuprišin 3, Bilas 

2, Bochin ml. 2, Kentoš, Dudáš - L. 
Ksenič 2, R. Tyč, S. Tyč, V. Weis.

Sparta: B. Bilas- R. Bilas, Dudáš, 
Frančák, Dolutovský, Cuprišin, Kentoš, 

Druhé miesto na volejbalovom turnaji starších žiačok
Za účasti šiestich 

družstiev z východného 
Slovenska a dvoch poľ-
ských družstiev sa v piatok 

15. februára uskutočnil volejbalový 

turnaj starších žiačok „O pohár pri-
mátora mesta Svidník.“ 

Na turnaji sa hralo v dvoch 
štvorčlenných skupinách systémom 
každý s každým na dva víťazné sety. 
Umiestnenie na prvých dvoch 
miestach v skupinách zabezpečova-
lo postup do semifinálových bojov. 
Víťazné družstvá následne bojovali 

o samotný pohár. 
Mesto Stropkov na tomto tur-

naji veľmi dobre reprezentovali 
žiačky športových tried ZŠ Mlynská 
Stropkov, ako aj dve hráčky ZŠ 

Konštantínova. V dvoch zápasoch 
základnej skupiny Stropkovčanky 
zdolali bez straty setu družstvo 
Svidníka B a hráčky Piwnicnej 
Zdroj. Zaváhanie prišlo v dueli 
s družstvom zo Sniny, v ktorom 
súper hral útočnejšie s minimál-
nym množstvom chýb. Ako druhé 
postupové družstvo svojej skupiny 

narazilo v semifinále na favorita 
turnaja, víťaza skupiny, domáce 
hráčky Svidníka A. Vo veľmi kvalit-
nom a nesmierne napínavom zá-
pase, kde prvý set získali hráčky zo 

Stropkova a druhý zase v koncovke 
zvládol lepšie súper, sa nakoniec 
rozhodovalo v tajbrejku. Jeho prie-
beh nasvedčoval jasnej dominancii 
mladých Stropkovčaniek, ktoré si 
ho veľmi skomplikovali v samot-
nom závere a umožnili súperovi 
zvrátiť 8 bodový náskok. Nakoniec 
však súpera zdolali v dramatickom 

závere 16 :14 a mohli sa tešiť z po-
stupu do finále.

Záverečný zápas o pohár pri-
mátora, v ktorom sa opäť stretli 
s družstvom Sniny, mal podobný 
dramatický dej ako semifinále. 
V prvom sete hrali lepšie súperky, 
druhý bol kvalitnejší z pohľadu hrá-
čok Stropkova, ktoré však nakoniec 
rozhodujúci tretí set v samotnom 
závere nezvládli a prehrali 13:15.

Najlepšou hráčkou nášho druž-
stva sa stala Barbora Dovičáková 
a za najlepšiu a najvšestrannejšiu 
hráčku celého turnaja bola vyhlá-
sená kapitánka Stropkova Laura 
Zajarošová. 

Skupinové zápasy:
ZŠ Mlynská Stropkov - Svidník B 

2:0 (11, 16) 
ZŠ Mlynská Stropkov – Snina 

0:2 (-16, -21) 
ZŠ Mlynská Stropkov - Piwnicna 

Zdroj 2:0 (23, 16) 
Semifinále
ZŠ Mlynská Stropkov - - Svidník 

„A“ 2:1 (18, -23, 14) 
Finále
ZŠ Mlynská Stropkov – Snina 

1:2 (-16, 17, -13) 
Celkové poradie: 1. Snina, 2. ZŠ 

Mlynská Stropkov, 3. Svidník A, 4. 
Prešov, 5. Vranov n/T., 6. Piwnicna 
Zdroj (Poľsko), 7. Svidník B, 8. Lesko 
(Poľsko).

Zostava: Zajarošová L., 
Dovičáková B,., Jaselská Š., 
Štefaníková P., Bučková T., 
Kružová K, Rusinková Z., Vasková 
N., Otrošinová J., Tréner: Mgr. 
P. Alexík.    -pa-
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Oznam o zápise detí do materskej školy
Riaditeľstvo Materskej školy, Matice slovenskej 740/7 v Stropkove 

v zmysle § 3 Vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o materskej škole oznamu-
je rodičom, že zápis deti do materskej školy na školský rok 2013/2014 sa 
uskutoční od 15. februára do 15. marca 2013. Žiadosti do materskej školy 
prijíma riaditeľka školy. 

Dieťa sa do materskej školy prijíma na základe písomnej žiadosti zá-
konného zástupcu, ktorú predloží riaditeľke. Súčasťou žiadosti zákonného 
zástupcu o prijatie dieťaťa do materskej školy je potvrdenie o zdravotnom 
stave dieťaťa od všeobecného lekára pre deti a dorast. Pre zjednodušenie 
úkonov sme pre rodičov pripravili na školskej internetovej stránke (www.
msmssp.sk) tlačivá a formuláre, ktoré po vyplnení zákonný zástupca doručí 
riaditeľke materskej školy. Radi Vás privítame aj pri osobnej návšteve v na-
šej materskej škole. 

Mgr. Jana Klebanová, riaditeľka školy

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

02. 03. MUDr. Bobáková Anna Svidník - Sov. hrdinov 78 054/ 786 0458
03. 03. MUDr. Bobáková Anna Svidník - Sov. hrdinov 78 054/ 786 0458

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

09. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 25.2. - 3.3. —————
10. 2013  4.3. - 10.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2013 ————— ————— ————— ————— 11.3.- 17.3. ————— —————
12. 2013 ————— ————— 18.3. - 24.3. ————— ————— ————— —————
13. 2013 ————— ————— —————  25.3.- 31.3. ————— ————— —————
14. 2013 —————  1.4. - 7.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2013 ————— —————   8.4.- 14.4. ————— ————— ————— —————
16. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 15.4. - 21.4.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Prehliadka poľovníckych trofejí
Dňa 24. marca sa uskutoční 16. chovateľská prehliadka poľovníckych 

trofejí. Musia byť na ňu predložené všetky trofeje zo zveri ulovenej v roku 
2012. Trofeje musia byť riadne vypreparované, vybielené peroxidom, čis-
té a bez svalovej hmoty. Môžu byť tiež predložené kože z ulovených še-
liem. Preberanie trofejí sa uskutoční 18. 3. 2013 od 13. hodiny v sále na 
I. poschodí. Samotná výstava sa uskutoční v dňoch 21. až 24. marca 2013. 
Tešíme sa na Vašu účasť!   tajomník OPK, Juraj Husár

Na Slovensku je zhruba 425 000 
nezamestnaných, ale podnikatelia 
majú problém s odbornosťou ľudí. 
Na trhu práce vznikla paradoxná si-
tuácia – na jednej strane rastie do-
pyt po mladých ľuďoch s technickým 
vzdelaním, na druhej strane je pre-
bytok absolventov spoločenských 
vied. Možno teda reálne predpokla-
dať, že tu o pár rokov budeme mať 
množstvo nezamestnaných právni-
kov, ekonómov, filozofov alebo ku-
chárov, zatiaľ čo v praxi budú chý-
bať kvalifikovaní technici, robotníci 
a remeselníci. Tí vlastne chýbajú už 
teraz. Počet absolventov odborné-
ho technického vzdelania neustále 
klesá a narastá počet absolventov 
humanitného vzdelania. Tí potom 
zapĺňajú úrady práce. Potom sa títo 
ľudia musia preškoľovať a rekvalifi-
kovať, lebo sú nepoužiteľní v praxi 
a vo firmách. Každý rok zo škôl vy-
chádzajú tisíce absolventov, ktorí iba 
rozširujú rady nezamestnaných, hoci 
technické profesie niet kým obsadiť, 
lebo o ne študenti nemajú záujem.

Počet žiakov základných škôl so 
záujmom študovať na stredných ško-
lách technického zamerania z roka 
na rok klesá. V roku 1989 sa naprí-
klad na stredných odborných uči-
lištiach pripravovalo na robotnícke 

Záujem o štúdium ignoruje potreby trhu práce
povolania asi 60 percent populácie. 
V roku 2006 to bolo už len 42 per-
cent a podiel naďalej klesá. Kým 
v roku 2003 na slovenských školách 
humanitné vedy vyštudovalo 56 per-
cent a technické odbory 24 percent 
z celkového počtu študentov, v roku 
2010 už spoločenské vedy ukončilo 
až 63 percent a technické odbory len 
18 percent študentov. 

Nezáujem o štúdium na tech-
nických školách, najmä v prípade 
učebných (trojročných) odborov, je 
kritický i napriek tomu, že na trhu 
práce by absolventi týchto odborov 
našli uplatnenie. Predpokladalo sa, 
že trh práce vyrieši dopyt po kon-
krétnych druhoch profesií a teda že 
bude vplývať na záujem absolventov 
základných škôl o konkrétne učeb-
né a študijné odbory. Opak sa stal 
pravdou. Spoločnosť nakoniec do-
spela do stavu, keď na jednej strane 
zamestnávatelia zápasia s nedostat-
kom kvalitných absolventov učeb-
ných a študijných odborov technic-
kého zamerania a na druhej strane 
je veľa absolventov, ktorí po skonče-
ní stredoškolského štúdia nenájdu 
uplatnenie. 

Prečo je to tak ? Dôvodov je viac 
– zlý demografický vývoj, keď ubúda 
detí, nesprávny systém financovania 

podľa počtu žiakov, čo školy núti 
naberať čo najviac uchádzačov, ale 
aj nevhodný prístup k výberu ško-
ly, pretože žiaci si nevyberajú pre 
svoje ďalšie štúdium odbory, ktoré 
pripravujú absolventov ktorých trh 
práce potrebuje. Dnes si každý žiak 
môže zvoliť, akú školu či odbor chce 
študovať a stredné školy majú zase 
voľnú ruku pri voľbe odborov, ktoré 
ponúkajú. 

Čo teda urobiť preto, aby sme 
získali záujem žiakov o štúdium 
technických odborov? Je toho viac 
a chce to zaviesť rozumné zmeny 
do školského systému a nášho mys-
lenia. Prvé lastovičky v podobe no-
velizovaného zákona o odbornom 
vzdelávaní, ktorý zavádza povinné 
prijímacie skúšky na študijné odbo-
ry a zavedenie limitu priemerného 
prospechu na prijatie na gymná-
zia a stredné odborné školy sa už 
začínajú uplatňovať. Podniky by 
mali viac spolupracovať so školami. 
Musíme sa zmieriť aj s tým, že nie 
všetci si nájdeme prácu v mieste 

svojho trvalého bydliska alebo 
v blízkom okolí. Tiež je potrebné si 
uvedomiť, že dnes je dobrá tá ško-
la, ktorej absolvent sa na trhu práce 
umiestni bez problémov a s dobrým 
zárobkom. Dobrý remeselník a tech-
nik si dnes vie zarobiť neraz viac ako 
hociktorý administratívny pracov-
ník. Len na ilustráciu – na Slovensku 
v sektore informačných technológii 
podľa portálu Profesia.sk chýba asi 
14 000 informatikov a to aj napriek 
tomu, že priemerný zárobok v pro-
fesiách týkajúcich sa informačných 
technológii je už dnes viac ako dvoj-
násobne vyšší ako je priemerný plat 
v národnom hospodárstve. 

Každý rodič chce pre svoje dieťa 
to najlepšie, chce ho dobre pripraviť 
na život, aby bol sebestačný a spo-
kojný. Vysoká nezamestnanosť ab-
solventov škôl nám všetkým naháňa 
strach. Preto je priam životne dôleži-
té nasmerovať profesijný záujem na-
šich detí tak, aby sa nestali klientmi 
Úradov práce.   Ing. Peter Kuľbaga

riaditeľ SOŠ Stropkov


